Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018122400044

44

Nº 246, segunda-feira, 24 de dezembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS CARIACICA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 158421

Número do Contrato: 6/2016.
Processo: 23152001167201625.
PREGÃO SRP Nº 3/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO E. CNPJ Contratado: 36411585000180. Contratado : DUFRIL SERVICO E
COMERCIO LTDA -.Objeto: Prorrogar a vigência do contrato por mais 12 meses.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 07/12/2018 a 07/12/2019. Valor Total:
R$5.840,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800591 Fonte: 8100000000 - 2018NE800592. Data
de Assinatura: 07/12/2018.

(SICON - 21/12/2018) 158421-26406-2018NE800063

CAMPUS MONTANHA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2018 - UASG 158884

Processo: 23545000037201868.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO E. CNPJ Contratado: 12492240000130. Contratado : EIFEL INFRA
ESTRUTURA DE OBRAS E -TRANSPORTE LTDA. Objeto: Contratação de empresa
especializada em engenharia para a execução da obra de construção da 1ª Etapa do ginásio
poliesportivo do IfesCampus Montanha, conforme o edital, seus anexos e proposta da
contratada. Fundamento Legal: Lei nº 12919/13, Lei complementar 123/06, Lei 8.078/90,
Decreto 8538/15, Decreto 7581/11, decreto 7983/13. Vigência: 11/02/2019 a 11/11/2019.
Valor Total: R$1.335.500,00. Fonte: 8108000000 - 2018NE800406. Data de Assinatura:
18/12/2018.

(SICON - 21/12/2018) 158884-26406-2018NE800027

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FA R R O U P I L H A

CAMPUS ALEGRETE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2018 - UASG 158267

Processo: 23215000665201831.
PREGÃO SRP Nº 33/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA FAR. CNPJ Contratado: 01527405000145. Contratado : W&M PUBLICI DA D E
LTDA -.Objeto: Prestação de serviços de publicações de avisos de licitações e afins, de
interesse do Instituto Federal Farroupilha Campus Alegrete, em jornal impresso de grande
circulação no Estado do Rio Grande Do Sul, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas em Edital e seus anexos. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
03/12/2018 a 03/12/2019. Valor Total: R$7.056,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800486.
Data de Assinatura: 03/12/2018.

(SICON - 21/12/2018) 158267-26420-2018NE800005

CAMPUS JÚLIO DE CASTILHOS
EXTRATO DE RESCISÃO

Espécie: Contrato de Profissional Técnico Especializado, de acordo com a Lei nº 8.745/93 e
legislação complementar: CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Farroupilha, Campus Júlio de Castilhos, RS; CONTRATADO: LUCIANE MULLER
DOS SANTOS; OBJETO: Contrato de Profissional Técnico Especializado Tradutor/Intérprete
da Língua Brasileira De Sinais - LIBRAS; PRAZO: as partes dão por terminado o Contrato
026/2018 em 14/12/2018 pelo motivo de a admissão e homologação ter ocorrido em
período eleitoral, havendo impedimentos legais a serem considerados; DATA E CIÊNCIA:
14/12/2018; RODRIGO CARVALHO CARLOTTO, pela Contratante.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
F LU M I N E N S E

CAMPUS QUISSAMÃ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2018 - UASG 155851

Processo: 23458000665201888.
DISPENSA Nº 665/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA FLU. CPF Contratado: 62902040768. Contratado : BERNARDO ARAUJO
PEREIRA -.Objeto: Fornecimento de alimentos da agricultura familiar. Fundamento Legal:
Lei 11947 . Vigência: 20/12/2018 a 20/12/2019. Valor Total: R$1.542,20. Fonte: 100915173
- 2018NE800346. Data de Assinatura: 20/12/2018.

(SICON - 21/12/2018) 158139-26434-2018NE800001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2018 - UASG 155851

Processo: 23458000665201888.
DISPENSA Nº 665/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA FLU. CNPJ Contratado: 21221754000141. Contratado : COOPERATIVA
AGROPECUARIA DO VALE -DO MACABU LTDA. Objeto: Fornecimento de alimentos da
agricultura familiar. Fundamento Legal: Lei 11947 . Vigência: 20/12/2018 a 20/12/2019.
Valor Total: R$18.348,00. Fonte: 100915173 - 2018NE800344. Data de Assinatura:
20/12/2018.

(SICON - 21/12/2018) 158139-26434-2018NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE GOIÁS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 8/2018 - UASG 158153

Processo: 23372000851201867 . Objeto: Contratação de serviços de gestão administrativa
e financeira, para as atividades de planejamento e execução do Projeto Células
Empreendedoras IF. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XVIII
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Art. 24º, Inciso XVIII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993. declaração de Dispensa em 21/12/2018. PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA
GARCIA. Diretor de Planejamento e Gestão Orçamentária. Ratificação em 21/12/2018. JOSE
CARLOS BARROS SILVA. Pró-reitor de Administração. Valor Global: R$ 1.380.414,40. CNPJ
CONTRATADA : 00.799.205/0001-89 FUNDACAODE APOIO A PESQUISA.

(SIDEC - 21/12/2018) 158153-26429-2018NE800245

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo nº 01/2018 ao Contrato de Trabalho nº
119/2018, publicado no D.O.U. de 29/11/2018, Seção 3, p. 63, cujo objeto é prorrogar
vigência de contratação de professor substituto.

Onde se lê: FLADNEY FRANCISCO DE ALMEIDA FREIRE.
Leia-se: FLADNEY FRANCISCO DA SILVA FREIRE.

CAMPUS GOIÂNIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 21/2018 - UASG 158430

Processo: 23373005154201892.
DISPENSA Nº 9/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE GOIÁS-CAMPUS GOIÂNIA. CNPJ Contratado: 03566923000101. Contratado
: S. NOLLI COMERCIO E SERVICOS -EIRELI. Objeto: Contratação de empresa especializada
para prestação de serviços diversos de lavanderia.Fundamento Legal: L8666/93 . Vigência:
29/11/2018 a 31/12/2018. Valor Total: R$8.325,50. Fonte: 8100000000 - 2018NE800297.
Data de Assinatura: 29/11/2018.

(SICON - 21/12/2018) 158430-26429-2018NE800002

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11/2018 - UASG 158430

Processo: 23373005183201854 . Objeto: Contratação de serviço especializado de
elaboração de análises técnicas e projeto executivo de restauro do pórtico instalado no
Câmpus Goiânia do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Goiás. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Baixo valor declaração de Dispensa em 21/12/2018. PAULO CEZAR PEREIRA.
Diretor de Administração. Ratificação em 21/12/2018. MARIA DE LOURDES MAGA L H A ES .
Diretora Geral. Valor Global: R$ 25.000,00. CNPJ CONTRATADA : 06.141.363/0001-23
BOTOSSO & VEIGA LTDA.

(SIDEC - 21/12/2018) 158430-26429-2018NE800002

AVISO DE REVOGAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2018

Fica revogada a Inexigibilidade supracitada, referente ao processo Nº
23373005183201854.

MARIA DE LOURDES MAGALHAES
Diretora-Geral

(SIDEC - 21/12/2018) 158430-26429-2018NE800002

CAMPUS DA CIDADE DE LUZIÂNIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158524

Número do Contrato: 1/2018.
Processo: 23379001433201746.
PREGÃO SRP Nº 5/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 31546484000364. Contratado : CONFEDERAL
VIGILANCIA E TRANSPORTEDE VALORES LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato
nº 01/2018, firmado entre o Instituto Federal de Goiás - Câmpus Luziânia e a empresa
Confederal Vigilância e Transporte de Valores LTDA. Fundamento Legal: Cláusula 2ª do
artigo 57, II, da Lei nº 8.666/93. Vigência: 01/01/2019 a 31/12/2019. Valor Total:
R$505.961,77. Fonte: 8100000000 - 2018NE800010. Data de Assinatura: 12/12/2018.

(SICON - 21/12/2018) 158524-26429-2018NE800071

CAMPUS DA CIDADE DE URUAÇU
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 6/2018 - UASG 158434

Processo: 23377001443201882 . Objeto: Carga de gases especiais para o Laboratório de
Química do IFG - Uruaçu. Total de Itens Licitados: 00005. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Atender a demanda do Laboratório
de Química. declaração de Dispensa em 21/12/2018. GECIO BALBINO SOUZA. Assistente
Administrativo. Ratificação em 21/12/2018. TATIANA VALENCA TEIXEIRA JORDA O.
Assistente Administrativo. Valor Global: R$ 6.768,00. CNPJ CONTRATADA :
35.820.448/0023-41 WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS LTDA.

(SIDEC - 21/12/2018) 158434-26429-2018NE800012

CAMPUS CIDADE DE GOIÁS
EDITAL Nº 9, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018

A Diretora-Geral Substituta do Câmpus Cidade de Goiás do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
torna público que estarão abertas as inscrições para o Processo Seletivo Simplificado,
destinado à contratação, por tempo determinado, de PROFESSOR
SUBSTITUTO/TEMPORÁRIO, para ministrar aulas no Câmpus Cidade de Goiás do IFG, com
carga horária de 20(vinte) e/ou 40(quarenta) horas semanais, cujas remunerações básicas
estão relacionadas abaixo, nos termos dos dispositivos da Lei nº 8.745/1993 e alterações
introduzidas pelas Leis n.º 9.849/1999, 11.784/2008, 12.425/2011, 12.772/2012 e Decreto
n° 7.312 de 22/09/2010, publicado no Diário Oficial da União de 23/09/2010.

QUADRO DE REMUNERAÇÃO BÁSICA PARA O CARGO DE PROFESSOR
SUBSTITUTO/TEMPORÁRIO:

. Carga Horária Graduação Aperfeiçoamento Especialização Mestrado Doutorado

. 20 horas R$ 2.236,31 R$ 2.342,67 R$ 2.442,66 R$ 2.786,27 R$ 3.449,83

. 40 horas R$ 3.126,31 R$ 3.344,99 R$ 3.576,28 R$ 4.272,99 R$ 5.786,68

Obs: Efeitos financeiros a partir de 1º de agosto de 2018. O candidato receberá
durante toda a vigência do contrato pela titulação correspondente ao momento da
contratação.

QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS POR ÁREA DE CONHECIMENTO E
HABILITAÇÃO EXIGIDA:

. Área Titulação Mínima Exigida Vagas Carga
Horária

Semanal

Câmpus

. Física Graduação em Física 1 20h Câmpus Cidade de
Goiás

. Letras - Espanhol Graduação em Letras -
Espanhol

1 20h Câmpus Cidade de
Goiás

. Letras - Português Graduação em Letras -
Português

1 20h Câmpus Cidade de
Goiás

1. DAS INSCRIÇÕES
1.1. Período: de 02/01/2019 às 12 horas do dia 01/02/2019.
1.2. Local: Somente pela Internet no endereço eletrônico

<http://ifg.edu.br/concursos>. Após o preenchimento do formulário de inscrição, o
candidato deverá imprimir o boleto bancário da taxa de inscrição, efetuando o pagamento
no valor de R$ 40,00 (quarenta reais), em qualquer agência bancária impreterivelmente até
o 05/02/2019. Antes de efetuar o recolhimento da taxa de inscrição, o candidato deverá
certificar-se de que preenche todos os requisitos exigidos para a participação no Processo
Seletivo, pois a taxa, uma vez paga, só será restituída em caso de revogação ou anulação
plena do Processo Seletivo. A íntegra deste Edital encontra-se disponível no site
www.ifg.edu.br/concursos

CLAUDIA DO AMARAL TRINDADE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Clecio
Riscado

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-12-24T04:56:22-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial